La saisie et l’analyse des données étaient effectuées sur les logiciels 

informatiques Epi-info 7.2.1.0, SPSS, Microsoft Excel® 2010. Le traitement de 

texte était réalisé à l’aide du logiciel Microsoft Word® 2010. 

III. RESULTATS 

III.1. Epidémiologie  

III.1.1. Fréquence 

Au cours de la période d’étude, mille huit cent soixante-quatorze (1874) 

patients ont été reçus en consultation de chirurgie plastique, dont huit cent vingt-

quatre (824) enfants (figure 25); ce qui représente 43,97% de l’activité globale, 

soit une moyenne de trois (3) nouveaux enfants par semaine.  

Figure 25: Répartition des patients par mois. 

III.1.2. Age 

L’âge moyen de nos patients est de 5,02 ans, avec des extrêmes de 1 jour et

[...]

Répartition par tranches d’âge des patients reçus en chirurgie 

plastique. 

Tranches d’âge 

Effectif % 

0-28 jours 

24 2,91 

29 jours-30 mois 

352 42,72 

31 mois-5 ans 

147 17,84 

6 ans- 10 ans 

158 19,18 

11 ans – 15 ans 

143 17,35 

III.1.3. Sexe 

Nous avons dénombré quatre cent quarante-six (446) filles et trois cent 

soixante-dix-huit (378) garçons, comme présenté sur la figure 26, soit un sex-

ratio de 0,8. 

Figure 26: Répartition des patients selon le sexe. 

III.1.4. Référence  

Les patients de notre série viennent directement de leur domicile dans 

65,05% (n=536) des cas.

[...]

Syndrome polymalformatif, accident de circoncision, 
amputation (post-traumatique, post-brûlure, post-
morsure d’animal), lymphangiome, hypertrophie 
clitoridienne, séquelle de traumatisme urologique,  

20 

III.2. Traitement  

Durant la période d’étude, huit cent vingt-quatre (824) enfants ont été reçus 

dans le service de Chirurgie Plastique et Reconstructrice de l’hôpital Aristide le 

Dantec ; sept cent trente-cinq (735) enfants ont bénéficié d’un traitement et 

quatre-vingt-neuf (89) n’ont pas été traités au sein du service, soient 

respectivement 89,2% d’enfants pris en charge et 10,8% d’enfants non traités 

dans le service. 

Les types de traitement effectués (figure 29) sont basés sur des plasties, des

[...]

pour les enfants que pour les adultes. Cependant, il faut souligner, la diversité et 

l’expansion de centres de formation en chirurgie plastique depuis la mise en 

place de ces systèmes. 

IV.1.2. Age et sexe 

L’âge moyen de nos patients était de 5,02 ans et un sex-ratio de 0,8. 

Trois cent cinquante-deux (352, soit 42,72%) patients avaient un âge compris 

entre 29 jours et 30 mois et 75% de notre population d’étude était âgée de moins 

de 8 ans. 

La chirurgie plastique pédiatrique se rapportant à l’enfant, nous avons 

comparé nos proportions avec des séries pédiatriques, afin de mettre en lumière

[...]

Notre étude est une étude rétrospective et analytique sur une période de 5 ans, 

allant du 1er janvier 2014 au 31 Décembre 2018 recensant tous les enfants de 0-

15 ans ayant consulté dans le service de Chirurgie plastique et Reconstructrice 

de l’HALD. 

Nous avons obtenu les résultats suivants : 

Huit cent vingt-quatre (824) enfants reçus durant la période d’étude, 

représentant 43,97% de l’activité globale du service. L’âge moyen de nos 

patients était de 5,02 ans, la tranche d’âge de 29 jours à 30 mois était de 42,72%. 

Le sex-ratio était de 0,8. Les références de patients étaient de 34,95%,

[...]

principalement des services de Chirurgie Pédiatrique de l’HALD et de l’hôpital 

Albert Royer. Le motif de consultation était une gène esthétique dans 315 cas. 

La pathologie dominante était les rétractions post-brûlure dans 220 cas, suivie 

des fentes faciales et malformations crânio-faciales dans 140 cas. Sept cent 

trente-cinq (735, soit 89,2%) patients avaient bénéficié d’un traitement, dont les 

plasties et les greffes de peau étaient les plus effectuées, respectivement dans 

362 et 221 cas. Un traitement adjuvant à la chirurgie était associé dans 108 cas. 

L’évolution était favorable dans 92,25% de cas.